
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

DECRETO Nº 35729 
 
de 28 de março de 2019 
 
Nomeação do CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. 
 

 
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 

GUARULHOS, no uso das atribuições legais, em especial, com fundamento no disposto 
do inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando 
nº 283/2018; 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º Nomear nos termos do Artigo 7º da Lei Municipal nº 7.677, de 

20 de dezembro de 2018, a composição dos membros integrantes do CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, para exercer mandato de 2 anos, 
conforme segue:  

 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
 
Titular:  Waldir Pires 
Suplente:  Sandro Tenório de Lima 
 
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL 
 
Titular:  Amaurí Pereira da Silva 
Suplente:  Luiz Carlos Grillo da silva 
 
SECRETARIA DE JUSTIÇA 
 
Titular:  Itamar Albuquerque 
Suplente:  Valter de Souza Fontes 
 
SECRETARIA DA FAZENDA 
 
Titular:  Milene Iris Borges Estanislau 
Suplente:  Guilherme Costa Moreira 
 
PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS S/A - 

PROGUARU 
 
Titular:  Eri Sato Kreis 
Suplente:  Deborah Rejane F. G. de Oliveira 
 
SISTEMA INTEGRADO DE EMERGÊNCIAS DE GUARULHOS - SIEG 
 
Titular:  Ricardo S. Yokomizo 
Suplente:  Adilson Custódio Pinto 
 
 



 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB SEÇÃO 
GUARULHOS 

 
Titular:  Alessandro Alves Ortiz 
Suplente:  Luiz Antônio Costa Cabral 
 
CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CIESP 
 
Titular:  Helson Shikasho 
Suplente:  Gilmar Loredo 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Guarulhos 28 de março de 2019. 
 
 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

WALDIR PIRES 
Coordenador Municipal de 
 Proteção e Defesa Civil 

 
 
 
Registrado no Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo 
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume 
aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove. 
 

 
 

MAURÍCIO SEGANTIN 
Diretor do Departamento 

de Relações Administrativas 
 
 
 

Publicado no Diário Oficial do Município, em 29 de março de 2019. 
 

 


